
 
 
 

 

„Ruda Śląska – szansą dla wszystkich” 

Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Rudzie Śląskiej 

ul. Jadwigi Markowej 20, 41-709 Ruda Śląska 

tel. (32) 344 03 23, faks (32) 344 03 02 

sekretariat@mops.rsl.pl  

 

 

             Ruda Śląska, 24 lutego 2015 r. 

  

SPRAWOZDANIE 

Działu Realizacji Projektów  

z wykonania uchwały Nr 552/XXVIII/2008 Rady Miasta Ruda Śląska 

z dnia 26.06.2008 r. w sprawie przyjęcia do realizacji 

Programu Aktywności Lokalnej dla Osiedla Kaufhaus, 

zmienionej uchwałą Nr PR.0007.67.2014 Rady Miasta Ruda Śląska z dnia 27 marca 2014 r. 

 

 W załączniku do uchwały Rady Miasta Ruda Śląska Nr PR.0007.67.2014 z dnia 27 marca 

2014 r. wskazano cel główny Programu Aktywności lokalnej dla Osiedla Kaufhaus (PAL),  

tj. „Integracja społeczności lokalnej Osiedla Kaufhaus zagrożonej wykluczeniem społecznym 

ze szczególnym uwzględnieniem biernych zawodowo klientów pomocy społecznej” oraz cele 

szczegółowe, których realizacja zapewniała osiągnięcie celu głównego. W niniejszym sprawozdaniu 

zawarto opis merytoryczny podjętych działań. 

1. Zrealizowano cel szczegółowy: „Kreowanie i utrwalanie tożsamości lokalnej  

i regionalnej”. 

1.1. W trakcie spotkań edukacyjno – kulturalnych odbywających się przez cały rok we wtorki  

w godz. 10.00 – 13.00) i czwartki (15.00 – 18.00) organizowano działania mające utrwalić 

świadomość obywatelską i regionalną poprzez m.in. poradnictwo indywidualne i grupowe, 

pogadanki nt. tożsamości regionalnej mieszkańców Kaufhausu, roli społeczności lokalnej  

w kreowaniu najbliższego otoczenia, zainteresowania społeczności historią miasta  

i osiedla Kaufhaus czy wskazywanie walorów architektonicznych najbliższego otoczenia. 

Ponadto uczestniczący w spotkaniach edukacyjno – kulturalnych mężczyźni kontynuowali 

prace związane z wykonaniem makiety osiedla, którą rozpoczęli pod koniec 2013 r.  

1.2. Europejski Dzień Sąsiada (EDS) na osiedlu Kaufhaus został zorganizowany  

w dniach 1 i 2 lipca we współpracy ze Stowarzyszeniem na Rzecz Pomocy Dzieciom  

i Młodzieży „Pomocni” oraz uczestników PAL. Dwudniowa formuła przedsięwzięcia 

poprzedzona była akcją promocyjną (rozwieszenie plakatów w klatkach schodowych),  

co pozwoliło na szersze dotarcie do społeczności lokalnej.  

W pierwszym dniu zorganizowano drzwi otwarte świetlicy, podczas którego 

zaprezentowano pokaz slajdów z działań realizowanych przez mieszkańców w ostatnich 

dwunastu miesiącach i wspólnie przygotowywano oprawę plastyczną turnieju piłki nożnej 

(napis „KAUFHAUS” do zawieszenia na płocie boiska). Ponadto, uczestniczki Programu 



 
  
 
 

 

własnoręcznie przygotowywały pączki. Część z nich została przeznaczona  

na poczęstunek gości przybyłych w tym dniu do świetlicy, a część na poczęstunek  

dla uczestników turnieju i kibiców.  

Dnia 2 lipca o godzinie 8.30 rozpoczęła się rejestracja drużyn biorących udział w turnieju 

piłki nożnej. Do udziału w rozgrywkach zgłosiło się pięć drużyn: „Costaryka”, „Spartanie”, 

„nRśl”, „Brasilia” oraz „UKS Soples”. Równie fantazyjne, jak nazwy drużyn, przedstawiały 

się wyniki niektórych spotkań, np.: 14:0, 17:2, 20:0 czy 1:9. Z pewnością wpływ na to 

miała możliwość zgłaszania zawodników do 18. roku  życia, ale również bardzo wąski 

przekrój wiekowy każdej z drużyn. Mimo to cały turniej przebiegł bezpiecznie i bez 

kontuzji zawodników. W czasie trwania turnieju dla najmłodszych mieszkańców 

Kaufhausu oraz dorosłych członków społeczności lokalnej animatorzy stowarzyszenia 

przygotowali gry i zabawy na wolnym powietrzu, które w swojej tematyce nawiązywały  

do dziesiątej rocznicy wstąpienia przez Polskę do Unii Europejskiej (największą 

popularnością cieszyła się gra „Euro memory” polegająca na odpowiednim 

dopasowywaniu nazw państw i flag, a najmłodsi stworzyli galerię kilkudziesięciu 

„pocztówek dla sąsiada” z różnymi widokami Osiedla Kaufhaus). Wszyscy uczestnicy gier, 

zabaw i zawodów mogli liczyć na drobne nagrody i słodki poczęstunek. 

Po kilku godzinach zmagań na boisku przy ul. Gwardii Ludowej wyłonieni zostali 

zwycięzcy turnieju. Pierwsze miejsce zajęła drużyna „nRśl”, tuż za nimi uplasowali się 

„Costaryka” i „Spartanie”. Zawodnicy zwycięskich drużyn otrzymali medali, pamiątkowe 

dyplomy i nagrody rzeczowe. Wręczono również statuetkę dla króla strzelców. 

Ostatnią atrakcją środowego święta był pokaz rolkarzy na osiedlowym skateparku 

wykonany przez członków grupy rolkowej 4skater prowadzonej przez Tomasza „Jogurta” 

Kwietnia. Czterech zawodników przez niespełna godzinę prezentowało swoje 

niesamowite umiejętności na terenie skateparku oraz barierkach, chodnikach i schodach 

skupiając duże zainteresowanie mieszkańców Kaufhausu i zaproszonych gości. 

1.3. Patrz punkt. 1.1. 

2. Zrealizowano cel szczegółowy: „Wzrost aktywności społecznej mieszkańców  

i mieszkanek Kaufhausu”. 

2.1. Podpisano 16 umów/aneksów (w tym 2 nowe)  z mieszkankami i mieszkańcami Osiedla 

Kaufhaus zgodnie z założeniami celu szczegółowego. 

2.2. Mieszkańcy podczas spotkań edukacyjno – kulturalnych byli motywowani  

do nawiązywania bezpośrednich kontaktów z przedstawicielami instytucji i organizacji 

pozarządowych. Okazją do praktycznej nauki tych umiejętności było pozyskiwanie  

od sponsorów drobnych materiałów czy artykułów spożywczych na potrzeby spotkań 

okolicznościowych. Po kilku latach realizacji PAL można zauważyć większą zdolność 

mieszkańców w kontaktowaniu się z instytucjami przy jednoczesnym wyzbyciu  

się negatywnych cech w zachowaniu takich jak: roszczeniowość, awanturniczość, czy 

wulgarność. Uczestnicy podkreślają, że zrozumieli zasady działania wielu instytucji  

i konieczność stosowania określonych procedur administracyjnych, co wcześniej  



 
  
 
 

 

pojmowane było przez nich z trudnością. Ponadto w ramach grupy wsparcia, którą 

tworzyli, wielokrotnie wspólnie z animatorem redagowali pisma urzędowe, wyszukiwali 

informacji o instytucjach w sieci internetowej, rozwiązywali drobne problemy związane  

z interpretacją przepisów, dowiadywali się o przywilejach wynikających z różnych 

przepisów, a także utrwalali pozytywne nawyki związane ze sprawami dnia codziennego 

(np. terminowe zgłaszanie się do Powiatowego Urzędu Pracy, dbałość o dokumenty itd.). 

2.3. W ciągu całego roku odbyło się 108 spotkań o charakterze edukacyjno – kulturalnym,  

w których brało udział średnio 13 osób na spotkanie. Efektem tych spotkań były m.in. 

działania mieszkańców na rzecz Osiedla, takie jak utrzymywanie porządku na plantach 

sąsiadujących z Osiedlem, prowadzenie ogródka przy świetlicy PAL, usuwanie śmieci  

i zanieczyszczeń notorycznie pozostawianych przez klientów sąsiadującego ze świetlicą 

sklepu, prowadzenie prac porządkowych w świetlicy i w punkcie pomocy rzeczowej  

oraz dbanie o dotychczasową infrastrukturę powstałą z inicjatywy uczestników PAL: 

konserwacja tablicy ogłoszeń ustawionej w 2011 r., odświeżanie „grzybków” do gry  

w klasy, zbieranie śmieci i likwidacja dzikich wysypisk. Ponadto z inicjatywy uczestników 

odbywały się bale karnawałowe, spotkania świąteczne, pikniki grillowe, wyjścia  

do instytucji kultury i in. Uczestnicy programu wraz z otoczeniem wzięli udział w spektaklu 

teatralnym „Klimakterium 2” w Miejskim Centrum Kultury w Rudzie Śląskiej oraz  

w seansach kinowych. 

2.4. W ciągu całego roku animator lokalny podejmował dialog z młodzieżą zamieszkującą 

osiedle Kaufhaus, budował pozytywne relacje z dziećmi i młodzieżą namawiając m.in.  

do udziału w turniejach piłki nożnej, w tym do wystawienia drużyny z Osiedla Kaufhaus, 

która w dniu 12 października wzięła udział w meczu towarzyskim w Bytomiu. Drużyna 

reprezentowała PAL dla Osiedla Kaufhaus, natomiast przeciwnikami byli reprezentanci 

Programu Aktywności Lokalnej realizowanego w bytomskiej dzielnicy Bobrek. 

2.5. Działania profilaktyczne i zdrowotne realizowane były w różnych formach w 2014 r.  

tj. poprzez prowadzenie pogadanek profilaktycznych w ramach spotkań edukacyjno – 

kulturalnych czy projekcji filmów internetowych promujących kampanie prozdrowotne  

na całym świecie. Często prowadzone były rozmowy nt. zagrożeń wynikających  

z zażywania tzw. dopalaczy. Mieszkańcy wielokrotnie sygnalizowali istnienie problemu  

na terenie Osiedla Kaufhaus i indywidualnie zwracali się z powyższym problemem  

w nieformalnych rozmowach z funkcjonariuszami Policji i Straży Miejskiej. Ponadto, 

uczestnicy wzięli udział w autodiagnozach grupy prowadzonych przez animatora oraz 

warsztatach, o których mowa w pkt. 4.4.5.  

2.6. Patrz punkt 1.1. 

2.7. Makieta osiedla Kaufhaus tworzona była przez wszystkich uczestników PAL, a do jej 

wykonania używane były surowce wtórne oraz materiały plastyczne używane podczas 

innych zajęć świetlicowych. Prace nad makietą były okazją do rozmów na temat historii 

osiedla, miasta i regionu śląskiego oraz okazją do ścisłej współpracy w grupie. Wykonanie 

makiety okazało się jednak zajęciem nie tylko bardzo czasochłonnym, ale przede 



 
  
 
 

 

wszystkim wymagającym zbyt wiele cierpliwości, co spowodowało, że prace nad makietą 

kontynuowane będą w roku 2015. 

3. Zrealizowano Cel szczegółowy „Dążenie do zmiany wizerunku Osiedla i jego 

mieszkańców i mieszkanek” 

3.1. W ramach PAL prowadzone były prace porządkowe na terenie osiedlowego parku, 

ponieważ często był on miejscem organizacji m.in. pikników grillowych oraz wokół 

świetlicy, ponieważ jej otoczenie było notorycznie we wczesnych godzinach rannych 

zaśmiecana przez spożywających alkohol pracowników pobliskiej huty. 

3.2. W ramach Programu Aktywności Lokalnej prowadzona była kronika, ponadto animator 

przygotowywał miesięczne sprawozdania z realizacji PAL oraz artykuły na witrynę 

internetową Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej nt. działań organizowanych  

przy współudziale mieszkańców Kaufhausu. 

3.3. Akcja „Zielono przed familokiem” ograniczyła się do prac porządkowych  

na przylegających do Osiedla plantach oraz otoczeniu świetlicy ze względu na wandalizm 

innych mieszkańców i notoryczne wyrywanie sadzonych roślin. 

3.4. Organizacja turniejów piłki nożnej została powierzona Stowarzyszeniu na Rzecz Pomocy 

Dzieciom i Młodzieży „Pomocni” i odbyły się one dwukrotnie, tj. w ramach Europejskiego 

Dnia Sąsiada w dniu 2 lipca (patrz punkt 1.2.) oraz 6 grudnia jako Mikołajowy Turniej Piłki 

Nożnej. Do późnojesiennej edycji Turnieju zgłosiły się drużyny z Kaufhausu  

i Orzegowa wraz z uczestniczkami/przedstawicielkami PAL Orzegów. W mikołajowych 

czapkach i czerwonych koszulkach z pamiątkowym nadrukiem młodzieżowe drużyny 

zacięcie rywalizowały na osiedlowym boisku, natomiast nad przestrzeganiem reguł ich gry 

czuwał sędzia – Mikołaj. Nie zabrakło też mikołajowych czapek i słodkich atrakcji  

dla najmłodszych. Mimo chłodu chętnych nie brakowało, a turniej trwał ponad 4 godziny. 

Zdrowa rywalizacja i głośny doping uczestników Programu pozwolił wyłonić trzy 

zwycięskie drużyny, tj.: „FC Marchewy”, „Local vandal” i „Naprzód do tyłu”. Wszyscy 

uczestnicy zwycięskich drużyn otrzymali medale, dyplomy i nagrody, a  dodatkowo 

wyłoniono króla strzelców, któremu wręczono statuetkę. Po zakończeniu rozgrywek 

uczestnicy PAL posprzątali teren imprezy.  

Rozgrywki badmintona wielokrotnie organizowane były w przerwie wakacyjnej jako  

luźne działanie rekreacyjne, dla których nie przewidziano klasyfikacji zawodników  

ani nagród.  

3.5 Pikniki dla uczestników PAL i ich rodzin odbywały się kilkukrotnie w okresie wiosenno – 

letnim i jesiennym w formie wspólnego grilla (pieczenie kiełbasek i warzyw). 

4. Zrealizowano cel szczegółowy: „Zwiększenie kompetencji społecznych  

i życiowych uczestników Programu Aktywności Lokalnej” 

4.1. W ramach Sekcji Pracowników Socjalnych ds. Realizacji Projektu Systemowego 

pracę socjalną z uczestnikami PAL prowadziło pięciu pracowników socjalnych.  

4.2. W dalszym ciągu w realizację PAL zaangażowanych było dwóch animatorów, 

którzy prowadzili spotkania edukacyjno – kulturalne, współorganizowali wyjazdy 



 
  
 
 

 

edukacyjno - integracyjne (Ojcowski Park Narodowy, Zielona k. Kalet, Sokołówka  

k. Karpacza, Gliwice), w tym z uczestnikami PAL Orzegów, nadzorowali prowadzenie 

punktu pralniczego i punktu pomocy rzeczowej, inicjowali działania środowiskowe, 

zachęcali uczestników PAL i nieformalnych liderów do aktywnego udziału w życiu 

społeczności, oferowali swoje wsparcie przy realizacji inicjatyw mieszkańców  

i prowadzili poradnictwo indywidualne dla wszystkich zainteresowanych. 

4.3. Prace porządkowe prowadzone były w otoczeniu świetlicy i na terenie Osiedla 

przez cały rok. Uczestnicy poza wymienionymi w poprzednich punktach działaniami 

dokonywali również drobnych napraw w infrastrukturze osiedla (ławki, tablica 

informacyjna itp.). 

4.4. Tut. Ośrodek zapewnił wynajem pomieszczeń dla potrzeb realizacji PAL, w tym 

dla animatorów lokalnych, którzy dysponowali lokalem wyposażonym w niezbędny 

sprzęt biurowy oraz pomieszczeń świetlicowych dostępnych dla wszystkich 

mieszkańców Osiedla Kaufhaus. Wokół świetlicy koncentrowały się działania 

animacyjne i środowiskowe umożliwiające m.in. prowadzenie punktu pomocy 

rzeczowej (odzież, książki, zabawki itp.) oraz punktu pralniczego, w ramach którego  

w ciągu roku wykonano ponad 386 usług pralniczych dla osób niepełnosprawnych, 

schorowanych czy bezdomnych. 

W roku 2014 w świetlicy odbywały się dodatkowo spotkania ks. Tomasza Koryciorza  

z seniorkami z Osiedla oraz z młodzieżą, a także spotkania i szkolenia organizowane 

przez Klub Integracji Społecznej tut. Ośrodka.  

Wszystkie działania realizowane ze społecznością lokalną były organizowane  

z zachowaniem elementów demokracji i zasad równych szans. Wszelkie inicjatywy 

mieszkańców poddawane były dyskusji i głosowaniu większościowemu. 

4.5. Uczestnicy PAL wzięli udział w następujących treningach podnoszących 

kompetencje i umiętności społeczno – zawodowe:  

- warsztaty taniego i ekonomicznego przygotowywania posiłków (w maju i czerwcu), 

- warsztaty z zakresu efektywnej współpracy w grupie (w czerwcu i lipcu), 

- warsztaty z zakresu profilaktyki alkoholowej i FAS (w sierpniu), 

- wyjazdowy trening komunikacji do Karpacza (październik), 

- warsztaty decoupage (październik i listopad), 

- warsztatach socjologicznych/ewaluacyjnych PAL (w grudniu). 


